Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области

от 22 декабря 2017 г. № 945 «О реализации на территории Нижегородской
области проекта инициативного бюджетирования «Вам решать!»
следующие изменения:

1.1. В Порядке конкурсного отбора инициативных проектов в рамках
проекта инициативного бюджетирования «Вам решать!», утвержденном
постановлением:

1.1.1. Пункт 2.2 дополнить абзацами девятым и десятым следующего
содержания:

«- подача заявки в электронном виде на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», определяемым организатором
конкурсного отбора (при условии объявления такого способа приема
заявок организатором конкурсного отбора) (далее - сайт);

- подача семейной заявки.».
1.1.2. В пункте 2.3:
1.1.2.1. В абзаце пятом слова «в день поступления» заменить

словами «в день приема;».
1.1.2.2. Абзац восьмой дополнить словами:
«и (или) предоставление участникам экспертной группы доступа к

сайту, на котором представлены заявки на участие в конкурсном отборе и
прилагаемые к ним комплекты документов».

1.1.3. Абзац второй пункта 2.4 изложить в следующей редакции:

О внесении изменений в постановление Правительства
Нижегородской области от 22 декабря 2017 г. № 945

2
«В объявлении указываются дата начала подачи и окончания приема

документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, место и (или)
адрес сайта приема документов, необходимых для участия в конкурсном
отборе. Период времени приема заявок на участие в конкурсном отборе
должен составлять не менее 30 дней, за исключением абзаца третьего
пункта 4.10 настоящего Порядка.».

1.1.4. В пункте 3.1:
1.1.4.1. В подпункте «а» слова «сопроводительное письмо на бланке

участника конкурсного отбора» заменить словами «сопроводительное
письмо, подписанное главой муниципального образования либо
уполномоченным им должностным лицом,».

1.1.4.2. Абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:
«Документы, указанные в настоящем пункте, представляются одним

из следующих способов:».
1.1.4.3. Дополнить абзацами 18–21 следующего содержания:
«- на бумажном носителе и в электронном виде на usb-флеш-

накопителе (в электронном виде на usb-флеш-накопителе представляются
сканированные копии представленных на бумажном носителе документов
и фотографии);

- в электронном виде через сайт посредством размещения
документов, подписанных электронной цифровой подписью главы
муниципального образования или уполномоченного им должностного
лица.

Способ (способы) предоставления документов устанавливаются
приказом организатора конкурсного отбора.

Порядок подачи и приема документов на сайте устанавливается
приказом организатора конкурсного отбора.».

1.1.4.4. Абзац девятнадцатый дополнить словами «и (или)
посредством размещения указанных документов, подписанных
электронной цифровой подписью главы муниципального образования или
уполномоченного им должностного лица, на сайте.».

3
1.1.4.5. В абзаце двадцатом слова «в день поступления» заменить

словами «в день их приема».
1.1.5. Абзац первый пункта 4.3 дополнить словами «и (или)

предоставляет доступ к сайту, на котором размещены заявки участников
конкурсного отбора.».

1.1.6. В приложении к Порядку конкурсного отбора инициативных
проектов в рамках проекта инициативного бюджетирования «Вам
решать!» таблицу «Критерии конкурсного отбора, их значения и
соответствующие им баллы» изложить в следующей редакции:

«Критерии конкурсного отбора, их значения и соответствующие
им баллы

№ п/п Наименование критериев
конкурсного отбора

Значения
критериев

конкурсного
отбора

Количество
баллов

1. Социальная и экономическая эффективность реализации
инициативного проекта, в том числе:

1.1. Уровень поддержки
инициативного проекта по
итогам онлайн-голосования и
(или) иного способа
определения уровня поддержки
инициативных проектов

1 голос = 1
балл

1.2. Получение дополнительных
доходов в местный бюджет в
результате реализации
инициативного проекта

10 тыс. рублей и
более

10 баллов

от 5 и менее 10
тыс. рублей

7 баллов

менее 5 тыс.
рублей

5 баллов

отсутствие доходов 0 баллов
2. Степень участия жителей муниципального образования

Нижегородской области или его части и организаций в определении
проблемы, на решение которой направлен инициативный проект, и в
его реализации, в том числе:

4

2.1. Степень участия жителей
муниципального образования
Нижегородской области или его
части в определении проблемы,
на решение которой направлен
инициативный проект (согласно
протоколу схода, собрания или
конференции граждан,
результатам опроса граждан (с
приложением листа регистрации
участвующих в сходе, собрании,
конференции или опросе
граждан) и (или) подписным
листам, подтверждающим
поддержку инициативного
проекта жителями
муниципального образования
или его части)

101 человек и
более

60 баллов

от 51 до 100
человек

40 баллов

от 26 до 50 человек 15 баллов
от 11 до 25 человек 5 баллов

до 10 человек 0 баллов

2.2. Имущественное и (или)
трудовое участие
заинтересованных лиц в
реализации инициативного
проекта согласно проектно-
сметной документации и
гарантийным письмам

5% от стоимости
инициативного
проекта и более

15 баллов

от 2% и менее 5% 10 баллов
до 2% 5 баллов

отсутствие участия 0 баллов
3. Вклад участников проекта в реализацию проекта инициативного

бюджетирования, в том числе:

3.1. Вклад граждан, индивидуальных
предпринимателей и
образованных в соответствии с
законодательством Российской
Федерации юридических лиц в
денежной форме

5% от стоимости
инициативного
проекта и выше

60 баллов

от 4% и менее 5% 50 баллов
от 3% и менее 4% 35 баллов
от 2% и менее 3% 25 баллов
от 1% и менее 2% 15 баллов

менее 1% 10 баллов
отсутствие вклада 0 баллов

3.2. Вклад со стороны бюджета муниципального образования

5
Нижегородской области в денежной форме:

3.2.1. Для муниципальных
образований Нижегородской
области с уровнем расчетной
бюджетной обеспеченности в
текущем финансовом году ниже
установленного законом
Нижегородской области об
областном бюджете на текущий
финансовый год и плановый
период критерия выравнивания

от 30% от
стоимости

инициативного
проекта и выше

15 баллов

от 25% и менее
30%

10 баллов

от 20,01% и менее
25%

5 баллов

20% 0 баллов

3.2.2. Для муниципальных
образований Нижегородской
области с уровнем расчетной
бюджетной обеспеченности в
текущем финансовом году выше
установленного законом
Нижегородской области об
областном бюджете на текущий
финансовый год и плановый
период критерия выравнивания

от 35% от
стоимости

инициативного
проекта и выше

15 баллов

от 30% и менее
35%

10 баллов

от 25,01% и менее
30%

5 баллов

25% 0 баллов

4. Подача заявки по направлениям
«Молодежная политика»,
«Спорт для всех!», «Все лучшее
детям!», «Общественные
пространства»

наличие 20 баллов
отсутствие 0 баллов

5. Информационное
сопровождение выдвижения и
реализации инициативного
проекта на публичных
страницах в социальных сетях
«ВКонтакте» и/или
«Одноклассники» (количество
публикаций и репостов)

от 100 и более
публикаций и

репостов

60 баллов

от 50 до 99 40 баллов
от 10 до 49 20 баллов
от 1 до 9 10 баллов

отсутствие
публикаций

0 баллов

6. Эффективность решения
проблемы при реализации в
муниципальном образовании

от 0 до 30 баллов
от каждого члена
экспертной группы

300 баллов

6
Нижегородской области
инициативного проекта
(согласно общему баллу членов
экспертной группы по оценке
степени эффективности решения
проблемы при реализации в
муниципальных образованиях
инициативных проектов в
рамках проекта инициативного
бюджетирования «Вам
решать!»)

7. Реализация проекта в
населенном пункте с низкой
численностью населения

численность
населения

населенного
пункта 250 человек

и менее

100 баллов

численность
населения

населенного
пункта от 500 до
251 человека

60 баллов

численность
населения

населенного
пункта от 1000 до

501 человека

30 баллов

8. Подача заявки в электронном
виде через сайт (при условии
объявления такого способа
приема заявок организатором
конкурсного отбора)

наличие 100 баллов
отсутствие 0 баллов

9. Подача семейной заявки
(инициаторы в количестве не
менее 10 человек между собой
являются родственниками)

наличие 50 баллов
отсутствие 0 баллов

».
1.2. В составе конкурсной комиссии по проведению конкурсного

отбора инициативных проектов в рамках проекта инициативного
бюджетирования «Вам решать!», утвержденном постановлением:

7
1.2.1. Ввести в состав конкурсной комиссии:

Кошелева
Романа Вячеславовича

– генерального директора автономной
некоммерческой организации «Центр
общественных связей – Нижегородский дом
народного единства» (по согласованию).

1.2.2. Наименования должностей некоторых членов конкурсной
комиссии изложить в следующей редакции:
«Еремеев Д.К. – заместитель министра финансов Нижегородской

области

Еремина А.Е. – заместитель министра, начальник управления
социально-экономического прогнозирования и
территориального развития министерства
экономического развития и инвестиций
Нижегородской области».

1.3. В Порядке предоставления и распределения из областного
бюджета бюджетам муниципальных образований Нижегородской области
субсидий на реализацию проекта инициативного бюджетирования
«Вам решать!», утвержденном постановлением, абзац шестой пункта 2.10
изложить в следующей редакции:

«Запрос муниципального образования на согласование
использования экономии бюджетных средств, подписанный главой
муниципального образования либо уполномоченным им должностным
лицом, в соответствии с абзацами третьим – пятым настоящего пункта
направляется в Министерство в срок не позднее 1 сентября года, в котором
реализуется инициативный проект.».

1.4. В составе экспертной группы по оценке степени эффективности
решения проблемы при реализации в муниципальных образованиях
Нижегородской области инициативных проектов в рамках проекта
инициативного бюджетирования «Вам решать!», утвержденном
постановлением:

1.4.1. Ввести в состав экспертной группы:

8
Кошелева Романа
Вячеславовича

– генерального директора автономной
некоммерческой организации «Центр
общественных связей - Нижегородский дом
народного единства» (по согласованию).

1.4.2. Наименование должности Ереминой А.Е. изложить в
следующей редакции:
«Еремина А.Е. – заместитель министра, начальник управления

социально-экономического прогнозирования и
территориального развития министерства
экономического развития и инвестиций
Нижегородской области».

1.4.3. Вывести из состава экспертной группы Карташева К.А.
1.5. В Положении об экспертной группе по оценке степени

эффективности решения проблемы при реализации в муниципальных
образованиях Нижегородской области инициативных проектов в рамках
проекта инициативного бюджетирования «Вам решать!», утвержденном
постановлением, пункт 3.1 дополнить словами: «, и (или) доступ на сайт в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором
представлены заявки на участие в конкурсном отборе и прилагаемые к ним
комплекты документов».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

Действие настоящего постановления, за исключением подпункта 1.3
пункта 1, распространяется на правоотношения, возникшие с 11 сентября
2024 г.

И.о.Губернатора А.Н.Гнеушев